Hakikatte zaman geçmez çünkü otuz iki ilahi harfe sahip olan Allah ve insan zamanın dışındadır.

Böylece Hurufilik, İslam kültürü tarihinde zamana dair oldukça farklı bir yoruma sahip inanış olarak

yer alır (Usluer, 2012).

Hurufilerin bir kısmı, bu düşüncenin kurucusu olan Fazlullah Esterâbâdî’nin (ö. 796/1394) Timurlular

tarafından idam edilmesinden sonra Anadolu’ya geçmişlerdir. Zamanla Anadolu’da Hurufilik

öğretisine dair Türkçe eserler kaleme alınmıştır. Bunlardan bazıları klasik Türk şiiri çerçevesinde

değerlendirilen mesneviler ve divanlardır. Hurufi şairler tarafından kaleme alınan bu eserler tabii

Bu çalışmada öncelikle Hurufiliğin nasıl bir düşünce-inanç olduğu anlatılacak, ardından ana

kaynaklardan hareketle bu düşüncede zamanın nasıl ele alındığından bahsedilecektir. İkinci olarak,

143

Murat ASLAN / Hurufilikte Zaman ve Klasik Türk Şiirine Yansımaları

Hurufi olmasıyla bilinen İmâdeddin Nesîmî (ö. 1408’den önce), Refî‘î (ö. 811/1409’dan sonra),

Muhîtî (ö. 1030/1620’den önce), Misâlî (ö. 985/1577) ve Arşî’nin (ö. 1030/1620) şiirlerine Hurufiliğin

zaman anlayışının nasıl yansıdığı incelenecektir. Böylece felsefî-mistik bir düşünce olan Hurufiliğin

zaman kavramı bakımından klasik Türk şiirine hangi ölçüde ve nasıl etkide bulunduğu ortaya

konmaya çalışılacaktır.

1. HURUFİLİK

Hurufilik 14.

Bunun

için on iki burcun derecesi üç yüz altmıştır. Bu sayı, insanda hatlar vasıtasıyla bulunan yirmi sekiz ve

otuz iki ilahi harfin toplamının altı yöne göre altıyla çarpılmasına eşittir. Bir yıl da üç yüz altmış

günden meydana gelir. Bu husus, Fazlullah Esterâbâdî’ye ait olup Âmiloğlu (ö. 823/1420’den sonra)

tarafından Türkçeye tercüme edilen Arşnâme adlı mesnevide şu beyitlerle anlatılır:

Üç yüz altmışdur derec gökte ki var

On iki burcda buyurmış Kirdgâr

Altı altmışdur vücûd-ı bü’l-beşer

Ancılayındur derec burc iy peser

On iki kısmet olupdur iy ‘azîz

Hem otuz ikki vü yigirmi sekiz